
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  116 DEL 14/09/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE 

DELL’INFANZIA, PRIMARIA E NEL CENTRO AGGREGATIVO “PETER PAN”, 

ANNUALITA’ 2019/2020- 2020/2021, CIG 7885292CCC - PROROGA DEL CONTRATTO 

REP. N. 822 DEL 05/08/2020. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno quattordici del   mese di Settembre alle ore 13:50, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

La Giunta Comunale 

 

PREMESSO CHE: 

a) con Determinazione dirigenziale R.G. n. 851 del 15.11.2019 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva della procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, esperita in modalità integralmente telematica sulla piattaforma 

CONSIP – strumento elettronico MEPA, per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica 

nelle scuole dell’infanzia, primaria e nel Centro aggregativo “Peter Pan”, annualità 2019/2020- 

2020/2021, oltre proroga tecnica di mesi 6 (sei) fino a Luglio 2022, contraddistinta dal CIG 

7885292CCC, a favore dell’operatore economico NENE’ SERVICES – Società Cooperativa sociale 

di tipo B, C.F. e P. IVA 01967710672, in persona del legale rappresentante in carica, con sede 

legale in Piazza Ercole Vincenzo Orsini, n. 8 in Montorio al Vomano (TE);  

b) con Determinazione dirigenziale R.G. n. 897 del 26.11.2019 è stata rettificata la determinazione 

dell’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto applicata, modificata nel 4%, con i conseguenti 

importi di aggiudicazione:   

- l’importo assunto a base di gara è pari ad Euro 744.940,36, al netto dell’IVA; 

- l’importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso è pari ad Euro 2.994,76;  

- l’importo dell’appalto al netto degli oneri di sicurezza è pari ad Euro 741.945,60; 

- l’importo rideterminato sulla base del ribasso offerto (4,85%) è pari ad Euro 705.961,24; 

- l’importo dell’IVA con aliquota pari al 4% è di Euro 28.238,44;  

- l’importo complessivo assunto come impegno di spesa pluriennale, ricalcolato come da ribasso 

offerto e comprensivo di IVA, è pari ad Euro 734.199,68; 

c) in data 18.11.2019 è stato consegnato in via d’urgenza il servizio, come da verbale di consegna 

anticipata sotto riserva di legge del contratto agli atti dell’Ufficio Servizi Scolastici; 

d) in data 05.08.2020 è stato sottoscritto il contratto di servizio di refezione scolastica (Rep. N. 882 

del 05.08.2020);  

RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, del contratto di servizio di refezione scolastica (Rep. N. 882 del 

05.08.2020), a norma del quale “La durata dell’appalto decorre dalla data di consegna d’urgenza 

del servizio avvenuta il 18.11.2019 (come da verbale in atti dell’Ufficio comunale Servizi 

Scolastici) fino al 2022, per gli interi periodi scolastici”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 18/08/2022, con la quale si 

procedeva alla proroga di mesi dieci (da settembre 2022 a luglio 2023) del Contratto Rep. N. 882 

del 05/08/2020; 

RICHIAMATO l’art 120, comma 11, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici), a norma del quale “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 



Pag. 3 

insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 

l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di 

pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 

l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

DATO ATTO che il servizio di refezione scolastica, date le sue peculiarità, non può essere 

interrotto e, pertanto, nelle more di un nuovo affidamento, occorre assicurarne la continuità; 

VISTA la comunicazione registrata al Protocollo comunale n. 19733 del 07/09/2023 con la quale è 

stata richiesta alla NENE’ SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B la disponibilità a 

prorogare il contratto in essere, nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica 

per la selezione del nuovo contraente, agli stessi patti e condizioni relativi al precedente Contratto 

Rep. N. 882 del 05/08/2020; 

DATO ATTO che la NENE’ SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B, con nota 

registrata al protocollo comunale n. 19892 del 08/09/2023 si è resa disponibile alla proroga del 

contratto, mediante accettazione della richiesta di cui al punto precedente; 

RITENUTO opportuno pertanto prorogare il contratto in essere nelle more dell’espletamento della 

procedura ad evidenza pubblica per la selezione del nuovo contraente; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 



Pag. 4 

1. Di prorogare il contratto Rep. N. 882 del 05/08/2020, nelle more dell’espletamento della 

procedura ad evidenza pubblica per la selezione del nuovo contraente; 

2. Di demandare all’Area 1 – Servizi Amministrativi e di Comunità l’adozione di tutti gli 

adempimenti connessi e successivi alla presente deliberazione ai fini della prosecuzione del servizio 

di refezione scolastica, nonché la predisposizione del nuovo progetto di servizio da porre a base di 

gara e da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale entro il 31/12/2023; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto l’imminente prossimo 

avvio dell’a.s. 2023/2024. 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 12/09/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 12/09/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

   Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi e gli Assessori Luca Lattanzi e Donatella Cordone 

sono presenti da remoto con collegamento informatico  audio-video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/09/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.20399, in data 15.09.2023  ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/09/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/09/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15.09.2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


